**Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei
Praecepta Pars ...**

Tractatus V. Ad Præcepta II. Tabulæ De Delictis Contra Justitiam, Seu
Injusta læsione Proximi in Bonis Animæ, Vitæ seu Corporis, Famæ,
Fortunæ & c. Ac Restitutione Inde Debita

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Caput V. In septimum, & decimum Præceptum Decalogi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60167](#)

aliisve signis, verbis, vel factis significando inho-
noratum antea, non amplius despici à ſe, ſed velle
omnino in ſuo debito honore eſſe apud ſe, & alios.
Quos modos benè notet Confessorius, ut pœni-
tentibus juxta conditionem personarum ſuam ob-
ligatiouem discretè ſignificare poſſit. *Quartus* de-
nique modus eſt, ſi per inhoñationem vel con-
tumeliam verbalem maximè, etiam fama læſa fuit,
utique & hæc reſtituenda erit, juxta dicta ſett. 4.
ſicut etiam ſi per contumeliam quamvis aliud dam-
num illatum fuit in bonis corporis, vel forrunæ;
v.g. gravi percusſione, rapina &c. & illud dam-
num compensandum eſſe nullus dubitat, & ex antè
dictis noſſe debes.

C A P U T V.

IN SEPTIMUM ET DECIMUM:

PRÆCEPTVM
DECALOGI

Textus.

Non fartum facies.

Et

Non concupisces rem proximi tui.

Explicatio Septimi Præcepti

S

Septimô hōc præceptō formaliter negativō, no-
mine furti latē accepti, prohibetur omnis
injuria ſeu iuſta læſio vel damnificatio proximi
in bonis temporalibus fortunæ: & ex conſequen-
ti, eodem Præcepto, quatenus virtualiter & im-
plicitè

620 Tract. V. in VIII. Praecept. Decalogi Cap. S.
plicite affirmativum est, præcipitur cuivis furtoru-
um quoad bona temporalia tribuendum esse. sensatio
communis interpretatio DL. cum D. Augustatem
lib. qq. super Exodum q. 71. dicente. Furto inueni-
mine bene intelligitur omnis illicita usurpatum,
alienæ : non enim rapinam permisit, qui furto rectiga-
prohibuit ; sed utique à parte totum intelligitur cum
luit, quidquid illicitè rerum proximo an-
Hæc S. Doctor.

2 Declaratur. Quemadmodum in Sexto Furti
cepto, non machaberis, nomine machia proprie-
adulterium tantum significante, per quandam
tonomasiam omnia peccata carnis intelligi-
prohibita, ita & hic sub nomine furti propriam
nificantis ablationem occultam rei alienæ in-
Dominō, comprehenditur tamen omnis iniuria.
Furtus Rapina
læsio vel damnificatio proximi in bonis formam
Cæterum ad idem Praeceptum eandemque ratione
tem spectat & prohibere, ne alterius jus latus
per injuriam, ac præcipue obligare, ut alterius
vis jus suum tribuatur per restitutionem, vel alii
modos. Jam vides explicationem hujus latifus
patentis Praecepti petendam esse ex universa
materiâ de jure & Justitia. Itaque in gratiam
niorum incipiendo à facilioribus, hoc ultimo
præcepte proponam propriam & directam materiâ
præcepti negativi, sex Sectionib⁹. Primā.
definitio, divisio, malitia, & materia gravis, &
vis. Secundā. furtæ minuta respectu ejusdem
& diversorum : ubi simul de furtis domesticorum
Uxorium, Filiorum, Religiosorum, famulorum
famulorum.

logi Cap. Sect. I. *Furti definitio & divisio &c.* 621
cuivis platorum &c. *Tertia.* accepta ob occultam com-
um esse pensationem. *Quarta.* accepta propter neces-
D. Auctoritatem. *Quinta.* acceptio personarum, ac
Furto munerum: ubi de acceptis ob opus alias debi-
usurparatum, & ob turpem causam. *Sexta.* defraudatio
qui furto negligium, gabellarum &c. ubi etiam strictim
intelliguntur criminibus falsi. Sit in nomine Domini.
mo auferre

SECTIO I.

in Sexto *Furti definitio, divisio, malitia, materia*
achia pene
quandam
intelliguntur
i propria
aliena
omnis iniur
onis formu
émque vir
s jus laic
ut alieni
m, vel a
ius latif
iversa fere
gratiam
ultimo
m matern
rima.
gravis, a
tu ejusdem
nesticorum
amulorum
fatu

gravis, at levius.

SUMMARIUM.

1. Explicatur definitio furti propriè, & theologice sumpti.
Uisque ad n. 11.
 2. Furti divisio.
 3. Rapina quid?
 4. Quid contractus damnosus?
 5. Quid damnificatio injusta?
 6. Alia inculpata, alia culpata &c. Uisque ad n. 20.
 7. Furtum est peccatum ex genere suo mortale.
 8. Veniale evadit I. tam ex parte furantis &c. g. indelib-
rate agentis,
 9. Quam II. ex parte Domini, &c. non multum inibiti &c.
 10. Ex cuius parte etiam augetur, saltem in ratione
offensa, si is multum inibitus sit. &
 11. III. Maxime ex paritate materie veniale fit.
 12. At que sit materia gravis, que levius, sic distinguen-
dum est.
 13. Materia gravis absoluta respectu cuiuscunq; etiam opu-
lentissimi, aut Regis potentissimi, sunt duo circiter
ducati: materia verò gravis respectiva ad condicio-
nes personarum, est quantitas sufficiens ad victimam
unius diei tali persone.
 14. Probatur, & declaratur pulchrè, Uisque ad n. 34.
- Furti

3 **F**urti sic latè sumpti, prout generatim ponit alius
betur septimò Præceptō, non furtum facit um o
pro omni nimirum injuria proximo illata est
bona fortunæ seu tempralia externa, cōmū
numerantur tres species: *furtum propriè dictum*
rapina: & *damnificatio injustæ*; quibus meo
annumeratur quarta, *contractus damnosus*: **E**
omnis injuria, seu læsio proximi in bonis fortunis em
aut fit lucrosè, scilicet acquirendo, auferendo, alienæ
usurpando rem alienam invito domino: & interd
primò, vel occultè per dolum & ignorante dono
no: & dicitur *furtum propriè dictum*. **S**ecundò fur in
dò, vel apertè per vim præsenti, scienti atque
lenti domino illatam: & dicitur *rapina*. **T**ertio autem
aut mediò modò, vel omnino ignaro, vel non
nihil invito domino: & erit *contractus damnosus*.
Quartò, aut denique quocunque istorum mod
rum, si non lucrosè, nihil scilicet sibi acquirere
auferendo, vel usurpando; sed solùm deltructio
vel deteriorando rem proximi: & dicitur *da
mnificatio injustæ*, seu *damnum injustè datum*.

ASSERTIO I.

4 **F**urtum propriè & theologicè dictum, est ut
rectatio rei alienæ externe occulta ratione
biliter invito domino. Rapina est contrectatio
alienæ violenta præsente ac invito domino.
Contractus dolosus est contrectatio rei alienæ,
omnino ignaro, vel non omnino invito domino.
Damnificatio injustæ, seu *damnum injustè da
tum* est occulta vel violenta destrutio, vel deteriora
tria si

Decal. Cap. 6. Sect. I. *Furti definitio, & divisio &c.* 623
eratim parti alienae invito domino. Ita in re omnes. So-
urum furtum opus est explicatione. Sit igitur

§. I.

Furtum.

Es contrectatio : hoc est acceptio , & deten-
tio rei alienæ seu simul, seu seorsim : quam-
vis enim omnis injusta oblatio, vel acceptio rei
uferendo, alienæ fiat propter detentionem, usurpationem ;
interdum tamen possunt ab invicem separari, &
realiter, & formaliter in rationi peccati : nam si
fur in flagranti deprehensus re furtō ablata statim
spoliatur, est tantum ablatio, adhuc tamen con-
trectatio rei alienæ , & verum furtum. Contra,
vel non si rem aliam tibi comodatam vel depositam, vel
apud te relictam injustè detinetas, erit tantum
detentio, non ablatio injusta , adhuc tamen ve-
rum furtum , & contrectatio rei alienæ. Item si
quis bona fide accipiat rem alienam, putans esse
suam, postea superveniente mala fide, jam resci-
ens esse alienam , adhuc tamen detinet, & injustè
possidere vult ; non quidem accipiendo, sed deti-
nendo peccat verò furtō. Contra si quis mala fide
per errorem accipiat rem reverà suam, putans ta-
men esse alienam, postea comperto errore, uti-
que retinebit, sed accipiendo tantum, non detinen-
do peccat. Item si quis intendens parum furari ,
auferit marsupium, quod postea repertum, multum
v.g. aliquot aureos detinet, auferendo peccat tan-
tum venialiter, detinendo verò moraliter. Con-
tra si intendas multum furari, parum reperis, &
deti-

624 Tract. V. in VII. & X. Præcept. Decal. Cap.
detines, auferendo peccati moraliter, deinde
venialiter tantum.

6 II. *Rei alienæ*: hoc est, ad alterum jure spectantis, quocunque tandem, sive domini directi, vel utilis tantum, sive quoad usum, vel detentionem legitimam; non etiam tūm, qui vero domino auferit rem propriam, etiam qui usuarium, comodatarium, conductrem, depositarium &c. invitum privat uli possessione rei sibi concessæ, furum cōfūcensetur, etiam in Jure. *L. cuius interest ff. de rīis.* Quin etiam ipse dominus directus, si rem am auferat ab eo, qui jus illa refundi, utendū detinendi habet, ut in comodato, locato, pignorato, deposito, furtum cōmittere censetur. & ipse comodatarius, conductor, depositarius obtinens, si contra rationem conventionis expresso, vel præsumpto consensu ejusmodi re utantur, quasi furtum cōmitunt qui furum, ff. de conditione furtiva.

7 III. *Externae.* Excluduntur bona anima poris famæ, vel honoris: quæ aliis injutia ciebūs lēduntur. Unde si quis à te furetur, furtivè aceipiat artificium aliquod secretum aliqua arte, vel medicamento, propriè furum cōmitteret: quamvis sic tibi damnum inferre vel lucrum auferret, damnificationem facere ad restitutionem obligaretur. Item si quis fūtūm, non diceretur eum propriè furari: quia damnificatio est contra bonum corporis, & inde

tatis, non contra bona ext. rna, ut notat Lugo
disp. 16. de just. sect. 1. n. 18. Secus est, si fure-
ris mancipium à suo domino : mancipia enim
computantur inter bona externa dominorum. Fu-
tari autem filium à patre, probabilius non videtur
furtum propriè dictum, sed tantum damnificatio
injusta, ut contra alios cum alijs docet idem Lugo
est. Ratio est : quia ex una parte, filius non com-
putatur inter bona externa patris : ex altera autem
parte, cùm propter ejus absentiam privetur pater
illius servitiis, vel emolumentis, damnum inju-
stum sine dubio patitur pater.

IV. Occulta : vel fraudulenta ; saltem sine vi 8
illata, id est : aut omnino ignarò domino quoad
ipsum factum, ut plerumque sit ; aut quoad inju-
stam saltem facti : ut si quis videret quidem aufer-
ri rem suam, non tamen putaret esse suam ob do-
lum vel artificium furantis, aut saltem sine vi illa-
ta : nam etiamsi sciente & vidente domino, mi-
nimè tamen consentiente, aliquid sine vi auferas,
adhuc furtum committis non rapinam : quemad-
modum solet fieri, quando dominus famulum, aut
pater filium scienter permittit furari, aut etiam ex-
positâ pecuniâ, vel clave in cista reducta, furandi
occasionem præbet, ut illum in furto deprehen-
sum emendet, aut sibi caveat imposterum ; quod
erit, salva Charitatis lege, licetē fieri posse, supra
dictum est c. 1. sect. 3. n. 65. sine dubio adhuc ve-
re furantur. Per hanc ergo particulam præcise
differt furtum à rapina.

V. Invitò dominò : id est, minimè consentien- 9
TEOL. MORAL. PARS V. R r te,

626 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap. S
te, quin potius omnibus modis contradicente, perde-
tem habitualiter, seu animi dispositione: unde i-
licet defacto ignarus rei actu non contradicat,
men si sciret rem suam auferri, certissime con-
dicturus esset. Non ergo erit furtum, si scias
credas, vel probabilem rationem habeas puto
dominum consentire: aut non fore invitum, si
talem sibi auferri: qua ratione saepissime a fu-
excusantur filii familias, Uxores, Famuli, Relati-
si, amici familiares &c. aliquid non valde
invicem accipientes, ut infra videbitur. Di-
men, si probabilem rationem ita credendi, ve-
tandi habeas: nam si solum dubius sis, vel ne-
an dominus sit contentus, vel invitus; prouer-
dum est, esse invitum: nam ex frequenter con-
gentibus, scimus neminem velle sua disperge-
Additur denique notanter.

10 VI. Rationabiliter invitô domino. ut nimini
is aliunde non debeat esse rationabiliter contentum
ac consentire, ut talis res sibi auferatur. Non
go furtum committit, qui rem aufert alterius, ob-
ens illum, etiam sit, non tamen decere esse in-
tum rationabiliter. Ut qui accipit rem alienam
tanquam sibi debitam ad justam compensationem
vel ut necessariam in extrema necessitate, de
bus infra. Item qui aufert aliena, ipso Deo
premo rerum Domino facultatem dante, quaran-
ne Israelitae spoliarunt Aegyptios. Qui au-
gladium à furiolo, vel alias occisuro. Qui au-
libros hereticos à non habente legendi facultatem
Item si uxor marito surripiat pecunias, quas in huc

dicente perderet &c. in his & similibus casibus dominus
ne: vixset irrationabiliter invitus, sibi rem tamē auferri.
tradicat, ita DD. passim.

Timē com
i, scilicet
beas pur
nvitum,
trilegium, scilicet furtum ē loco sacro, aut rei sacræ
fūmē à f
loco non sacro, aut non sacræ ē loco sacro, pro-
auli, Reli
ur distinguitur in jure Canonico c. *quisquis. causa*
valde gr
17. q. 4. *Peculatorius*, furtum rei pertinentis ad Fi-
cum Principis. *Plagium*, id est, furtum hominum
sub potestate aliorum constitutorum, ut servo-
rum; liberorum. Abigei dicuntur in jure, qui
insidiantur animalibus aut jumentis. Item in Jure
fit magnum discriminē inter furem diurnum, qui
sole lucente furatur, ut agnosci possit, & furem
nocturnum, qui furatur de noctu, ut agnosci, non
possit: nam præter alia hic in forro **externo** impu-
ne occidi potest, ille minimè.

Denique dixi initio, definiri hīc furtum *theo-* 12
logicē: quod scilicet Theologi in foro consciencie
pro vero furto habent quoad rationem peccati,
& obligationem restitutionis. Juristæ enim lon-
ge stricilius furtum definiunt; & multa à ratione
furti excludunt, quæ theologicæ in foro consciencie
verissima furtæ sunt, vel rapinæ. In primis
solam injustam usurpationem rerum mobilium,
non item immobilium volunt esse propriè furtum,
vel rapinam. 2. Ob honorem coniugii negant
esse furtum inter conjuges, si sibi invicem furentur
(sicut nec inter patrem & filium &c.) nec actio-

628 Tract. V. in VII. & X. præcept. Decal. Cap. nem famosam furti concedunt. sed aliam mi- rem amotarum rerum. 3. Negant esse fur- si quis aliquid auferat ex hæreditate nondum ab hæredibus, quod ea bona nondum censem habere proprium dominum, sed vocant ci- tantum expilatae hæreditatis. 4. Similiter dant actionem furti adversus Tutorem res p. injustè usurpantem, sed aliam miorem de rebus distrahit &c. Textus juris videtur apud auctores, Lugo, Tamb. mox citandos. Theologi autem illa omnia habent pro veris furtis, restitutioni obnoxij, nisi aliundè excusentur de si forte excommunicatio, vel peccati referatur contra furtum, cum omnino intelligat de furto theologicō, & non juridico tan- vel civili, sub ea excommunicatione, vel re- tione omnia hæc enumerata comprehenduntur, tanquam vera furga theologica. Vide Lugo de just. diff. 16. sect. I. n. 4. Tamb. lib. 8. Do- tract. 2. c. I. num. 7. & 8.

§. II.

Rapina

13 Et contrectatio rei alienæ violenta intrin-
seca mindo. Differt à furto solâ particulâ, unde
quod nimurum per furtum auferatur res aliena
culte & dolosè sine vi, domino ignorantia,
rapinam autem domino videnti ac nolenti, &
suam terrorare volenti, violentia, adeoque specie
injuria & contemptus infertur: ac proinde
ma DD. cum S. Thoma. q. 66. art. 4. Ratio
ad eadem quod

Sect. I. Furti definitio, & divisio &c. 629

facta est : quia nimis præter injustitiam furti, scilicet usurpationem rei alienæ , rapina continet aliam speciem injustitiae , circa personam, & honorem proximi : nam vim alicui inferre , eit species contumelie laudentis honorem proximi. Unde fieri potest , ut aliquis à persona illustri rem exiguum per vim auferens venialiter tantum pectet in genere furti, mortaliter vero in genere contumelie : & econtra potest mortaliter peccare in genere furti, & venialiter tantum in genere contumelie : ut si rustico videnti & reluctanti, vel resistere non audenti rapias ovem v. g. contumelia levius, & venialis est, furtum utique mortale. Porro vis hæc vel violentia rapinam constituens , non solum infertur manibus , vel armis, sed etiam verbis, utpote minis , incussione metus injusti : unde ad rapinam pertinet , quidquid per metum iustum ab altero quis extorquet ; utpote 1. quod v. g. latro mortis metu intentato accipit. 2. Inulta tributorum exactiones à potentibus factæ. 3. Si ministri publici, justitiæ maximè, aliquid sibi postulent, quod rogati ob metum recusare non audent : quod dicitur crimen concussionis. 4. Si alterum cogas ad inæqualem seu iustum contra- dium tecum ineundum. Sed de hoc mox seorsim.

§. III.

Contractus damnosus.

Fst contrectatio vel usurpatio rei alienæ, vel non 14 omnino ignaro, vel non omnino invito domino, adeoque dupliciter fit. 1. Per dolum, ut dum R r 3 quis

630 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.
quis alterum decipit circa rei substantiam, que
tem, valorem vel pretium : ut si alteri vendi
trum coloratum pro gemma : annolum ex
calcho pro aureo &c. is usurpat rem alienam,
ignarō omnino dominō, vident enim ipsum factum
sed non videt injuriam sibi factam : ideoque
contractus formaliter spectat ad furtum, licet
materialiter deficiat. 2. Fit per vim, metum,
quis alterum quocunque metu injusto cogit ad
tractum quocunque modo injustum & ei dan
sum ; v. g. ad emendum, solvendum pratio
sivo, vel vendendum pretio justo minori : al
tuum accipendum cum usura &c. is usurpa
alienam domino simpliciter quidem sciente &
etum, & injuriam sibi factam, at non omnino le
to, cum simpliciter velit, & consentiat in con
stum istum ; esi cum admixto involuntario fe
dum quid : quia nimis nollet ita contrahere
si metus vel necessitas eum urget : & talis con
stus injustus spectat ad rapinam materialiter,
tenus videnti, vel scienti infertur injuria : eti
am formaliter, quatenus non simpliciter no
vel invito injuria facta est. Atque rursus
Theologos in foro conscientiae eadem est ran
culpae, & restitutionis, in ejusmodi contra
damnosis, ac in furto vel rapina : quidquid in
externo Juristæ distinguant.

§. IV.

Damnificatio injusta.

15 **S**eu damnum injuste datum dicitur, occulta
violentia destructio seu deterioratio rei ali
enam p
tur, aut salt
amota,
di extu
cendii e
caveas,
ipso ce
enim v
etum p

invito domino. Unde dicitur damnificatio non lucrosa, quod scilicet ex ea nullum lucrum vel commodum ad damnificantem perveniat :: dividiturque in inculpatam, & culpatam, culpâ vel theologicâ, vel civili tantum.

I. Damnificatio inculpata dicitur, quando nulla¹⁶ omnino culpa interveniente damnum infertur: vel quia damnificans non est capax culpæ, ut si infans, vel furiosus domum incendat: vel quia justa causa est damni inferendi, ut in bello justo defensivo, vel offensivo, quo ob necessariam defensionem, publicam vindictam, aut hostes debilitandos &c. damage inferuntur: item si dominus incensa in parte nondum ardente destruatur, aut ædes contigua, ne ignis latius diffusus majus damnum inferat; ut etiam jura statuunt: quibus casibus utique nulla restitutio seu damni resarcendi obligatio contrahitur.

II. Damnificatio culpata per culpam theologi.¹⁷ tam, seu verum peccatum dicitur, quâ damnum infertur cum aliqua voluntate nocendi: seu damnum proximo inferendum aliquo modo intenditur, aut directè & ex proposito volendo nocere; aut saltem indirectè, & in suo causa posita, vel non amota, ut si animadverso periculô damni inferendi extua actione v. g. homicidii ex jaculatione, incendii ex incustodia luminis &c. nihilominus non caveas, nec actione illa abstineas, cùm possis, eò ipso censeris velle ipsum damnum securum: qui enim vult causam, etiam indirectè saltem vult effectum prævisum atque ex hac damnificatione theo-

632 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.

logicè culpabili, omni jure naturali & politico obligatio restituendi, seu damni resarcendi & ante que obligatio, etiam ante litis contestatione obligata ad hæredes transmittitur jure naturali, cuncta culpa Canonico. Vide latè Molinam hic tr. 3. disp. 43. Layman tr. 3. p. 1. c. 6. num. 3.

18 III. Damnificatio culpata per culpmatum vel politicam tantum, dicitur, quâ secula omnia voluntate nocendi proximo, omnique actione vel omissione culpabili coram Deo, ac in contractu, nihilominus damnum proximo inferendum actione, vel omissione culpabili vel defectu contra exactum modum agendi humanum. Definitio enim culpa politica: *defectus ab eo, quod bonum aequum est, & humana diligentia præstari possit*, quidem in foro externo, quisquis ex culpa tantum damnum alteri dedit ad ejus integrum compensationem compelli potest per actionem Leym. Aquiliæ de damno dato ff. & instit. ad L. Aquil. E. g. si inconsultè aliquid è domo ejeceris, vel fuderis: si candelam ardente extingueris: num claudere: canem alligare oblitus sis &c. de damnum proximi rebus evenenit. Eadentia, si cuius servus, vel animal damnum dediti ignarô dominô, nihilominus compellitur damnum compensandum, aut servum, vel animal noxae dandum: unde actio noxalis dicta est in legge. Item ut Nauta, Caupo, stabularius &c. teneantur de damno dato à suis famulis, vel iis, quorum opere usi sunt, statuunt Jura L. ultima ff. nauta, apud Leyman cit. num. 2.

IV, 1

& post IV. Attamen jure naturali in foro conscientiae, ¹⁹
arciendi & ante judicis sententiam non oriuntur ejusmodi
testimonies obligaciones: atque nihil obligatus est, qui absque
ali, civili culpa theologica & peccato injuria per culpam
civilem tantum, per se, vel per suos, quodcumque
damnum dedit, nisi praecesserit pactum, aut se-
quatur sententia Judicis. Ita contra *Covarruvius-*
seclusorum, *Adrianum*, *Angelum*, & alios nonnullos
docet comnissima DD. *Sylvester*, *Navarrus* uter-
que, *Molina*, *Lessius*, aliisque cit. Layman mo-
do cit. n. 2. Ratio est: quia talis obligatio in fo-
to conscientiae orietur aut ex legum civilium con-
stitutione, aut ex pacto aliquo antecedente &c.
non primum: quia leges illae ad cives cautiores ac
diligentiores reddendos institutae, respiciunt quam-
unque omissionem cautelae, vel negligentiae in
hojusmodi damnis, adeoque quasi poenales sunt:
arqui legibus poenalibus omnibus comnune est, ut
non obligent ante Judicis sententiam seu condem-
nationem; quod in proposito vel ex eo manife-
stum est, quod post mortem eorum, quorum cul-
pa civilis tantum damnum datum est, actio adver-
sus haeredes non concedatur, nisi lis jam antea
contestata fuerit; ut habetur in jure LL. allega-
tis apud Molinam tr. 2. disp. 713. Neque secun-
dum: quia supponitur hic omnino nullum pa-
ctum intercessisse: quod si autem pactum aliquod
intercesserit, v. g. comodatum, locatum, depo-
situm &c. communis DD. Sententia est, dam-
nificantem obligari ex culpa etiam civili, juxta
cujusque contractus naturum: v. g. comodatarius

R 1 f

ex

634 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.
ex culpa civili etiam levissima : conductor ex
pa levi : depositarius ex sola culpa lata &
Sed de his jam alias tr. 4. latius & mitius ; hic
ter insinuasse sufficit.

ASSER TIO II.

20 **F**urtum est peccatum mortale ex genere fur-
tus sicut etiam multipliciter tum ex par-
tibus furantis , aut dominis , cui res sua aufer-
tum maxime ex parvitate materia : materia
tem gravis sufficiens ad mortale furtum , ab
quidem respectu conjuscunque est duorum circu-
ducatorum , respectiva autem est virtus uniu-
tal is domini , vel personarei . Comunis doctrina
ut patebit explicando per partes .

§. I.

21 **F**urtum est peccatum mortale ex genere fur-
tum de fide , & expresso præcepto Decalo-
gi : Omnia enim præcepta Decalogi , quip-
piorum observantia necessaria est ad salutem hu-
manam , sine dubio obligant sub mortali ex gen-
nere suo : ergo . Deinde : omne peccatum direc-
repugnans Charitati & justitiae est mortale ex ge-
nere suo : furtum autem directè repugnat utriusque
Charitati quidem quatenus fur proximo male-
infert : justitiae vero , quatenus infert injurias
ut nimis manifestum : ergo . Quod autem dic-
tur Proverb. 6. Non est grandis culpa , cum quis for-
tus fuerit &c. partim excusat furtum ob ob-
cessitatē furantis saltem à tanto : nam sequitur
furatur enim , ut esurientem impletat animam

partim comparat furtum ut minus peccatum cum majori peccato adulterii : sequitur enim ulterius : qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam. Porrò constat furtum ex genere & objecto suo levius esse peccatum, omnibus aliis peccatis in Decalogo prohibitis, ceteris paribus, peccata enim contra Præcepta primæ tabulæ cum verlentur circa ipsum Deum, ejusque cultum, utique sunt graviora furto versante circa hominem tantum. Alia autem Præcepta secundæ tabulæ, cum versentur aut circa proximi personam, aut bonum vitæ, famæ, honoris, etiam ex genere suo majora peccata sunt furto versante circa bona extrema fortunæ proximi, quæ sunt inferioris longè ordinis, ut per se patet.

§. II.

*Excusatur à mortali ex parte furantis,
& domini. &c.*

Furtum ex genere suo mortale, in primis ex-²²cusatur, & sit veniale ex parte ipsius furantis, tum ob imperfectionem actus ; ut si fiat absque sufficienti deliberatione, ex aliqua præcipitania, vel metu minuente voluntarium : tum ex ignorantia facti : ut si ignores rem esse alienam, et si non omnino inculpabiliter ob defectum sufficientis inquisitionis. Tum ex ignorantia vel errore juris, eti non inculpabili : ut si absque sufficienti inquisitione tibi persuadeas, licere tibi auferre, vel usurpare rem alienam, vel ob necessitatem non sufficientem, vel ob compensationem non satis debi-

636 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. (4.)
debitam, vel quòd falso putas dominum non
invitum ad ablationem rei suæ : vel quòd fa-
credas, rem inventam in publico licet à quolibet
aufetri &c. Denique ignorantia invicibilis
inculpabilis juris, vel facti sicut in omni alia es-
catorum, ita & in furti materia peccatum omni-
tollit ; cùm omne tollat voluntarium. Om-
certa apud omnes ex materia de actibus humana-
& peccatis.

23 Rursus furtum ex genere suo mortale excusat
& fit veniale, vel omnino nullum, ex parte domi-
ni, cui res sua autetur ; quippe qui sciat, m-
probabiliter putetur parvum aut omnino non ele-
gitus, sibi talem rem auferti, utpote quam pa-
rūm aut omnino non curat : adeoque qui au-
rem etiam si alias notabilem, si tamen dominus
non sit notabiliter involuntarius, sed æquè pa-
curet, ac si res esset parvi momenti, non pessi-
mortaliter, sed venialiter tantum : si autem res
omnino pro neglecta habere dominum con-
omne peccatum cessabit. Communis DD. Ro-
tio patet : quia furtum formaliter eatenus pecca-
tum est contra justitiam, seu injuria contra jus po-
ximi, quatenus sit invito domino, nolente scilicet
juri suo cedere : ergo quo minus invitus est
minus, quoque magis suo juri cedit, eò minus
peccatum, seu injuria : consequenter peccatum
mortale non erit, quando rem ablatam, eti-
gnam, non magis tamen curat, quād si esset ce-
modica : quòd si verò omnino cedet esse invitum
& juri suo omnino cedat, clare cessabit peccatum

omnino; cum non fiat invitò dominò, saltem quoad rem ipsam, licet esset invitus quoad modum.

Econtra autem similiter augebitur peccatum,²⁴ quo magis dominus rationabiliter invitus est, vel a grè fert, rem suam sibi auferri: adeò ut si quis auferens rem alienam, et si de se modicam, & materiam furti venialis, sciat tamen dominum ea valde affici, delectari, vel opus habere, ut ex ejus amissione magnam molestiam capturus sit, æquè aci esset res magni momenti, peccabit mortaliter, æquè acsi auferret rem magni momenti: v. g. si auferas diviti nummum, vel monetam valdè antiquam & charam: imò florem aliquem ob raritatem, & singularem, rationabilem tamen affectum, tanti æstimatum, ut mallet pedere aliquot taleros: item si famulus contra præceptum domini auferret primos fructus ex arbore vel vite, speciali affectu expetitos, puta, ad honorandos amicos, vel offerendos Eccleßia &c. *Ratio est:* quia licet res in se parvi momenti sit, quia tamen dominus eam sibi auferri non omnino irrationabiliter æquè invitatus ac involuntarius est, eandem molestiam capturus, acsi res magni momenti fuisset, æquè graviter peccabis: ut docent DD. communiter. *Sylveſter.* *Navarrus* uterque. *Lessius.* alij cum Layman, hic c. 16. num. 3.

Ubi tamen gnaviter nota, illud augmentum peccati mortalis in ablatione rei levis, sed magni æstimatae, non esse in specie furti contra justitiam, sed potius in genere offendæ tantum contra charitatem: quia sursum in ratione injustitiae eatenus est pecca-

638 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.
peccatum mortale , quatenus proximo notabili
damnum infertur in bonis fortunæ : at in illa situa
tione rei levis , quamvis magni aestimatæ ab invi
to domino , nullum tamen notabile damnum in
fertur in bonis fortunæ , ut semper supponimus
ergo non est peccatum mortale furti , sed in ratio
nè furti contra justitiam veniale manet , mortali
autem evadit in ratione offendæ contra Charitatem
quatenus domino iniquam vexationem vel iniuriam
stiam creat , sæpè etiam in gravia peccata , blasphemias ,
vindictas , &c. præcipitat . Et certum aperte
omnes , eum , qui ejusmodi rem abstulit , non respon
si postea domino restituere tantum , quanti ipse ea
rem aestimavit , sed solùm estimationem communi
nem rei in se .

§. III.

Et maximè ex parvitate materia.

Furtum ex genere suo mortale , maximè en
fatur , & veniale fit ex parte materiae , ieso
parvitatem vel levitatem materiae ; cum verius
circa bonum hominis infimi ordinis , & maxi
mum divisibile , seu magis & minus suscipiens : quo
proinde adeò minorari poterit , ut amplius pecca
mortalis & reatus æternæ damnationis capax ca
seri recta ratione non possit , in quo omnes con
niunt , præter solum , quem sciam , nostrum Co
mitem in 4. d. 15. quest. 3. §. 5. docentem , quo
lemcunque rei modicæ acceptiōnem esse mortali
si fiat ex affectu nocendi proximo , aut ex copi
tate possidendi rem alienam : sed rejicitur ab omni
bus fundamentum ejus , hoc scil . quod ex ge
neri

nere suo est tale, semper est tale. Verum enim est de genere metaphysico, vel logico, falsissimum autem de genere morali peccati : peccatum enim mortale ex genere suo dicitur, non quod semper debeat esse peccatum mortale, sed quod ex proprio objecto, seclusa quavis alia malitia, possit esse peccatum mortale, & etiam sit, positis requisitis; supote voluntario pleno, materia sufficiente & capaci tanti reatus : de quo in materia de peccatis. Certum hic est, posse nos assignare materiam certo gravem & sufficientem pro peccato mortali v. g. centum aureos ; aut certè talem, ob quam vel jure Canonico excommunicatio, vel Jure Civili poena capitum infligi possit per se loquendo : cum nec excommunicatio, nec poena capitum infligi justè possit, nisi ob peccatum mortale. Certum item est, posse nos assignare materiam furti certò levem, & solius culpæ venialis pèr se capacem : v. g. unum vel alterum obolum &c.

At difficultas tota in assignanda quantitate materiali determinata & media consistit, quæ nimisrum sit gravis, ut in ea, vel ultra illam sit culpa gravis & mortalís, & quâ minor, & infra quam sit materia & culpa levis, ac venialis tantum. In hac questione maximè practica tot ferè sunt sententiæ, quot capita. Nimis strictè *Navarrus* solum dimidium regale vel julium requirit, id est, unum nostrum pacium, vel paulò plus. *Corduba* & alii, unum regale, scilicet duos nostros pacios circiter. *Molina*, *Rebellus*, *Lessius*, aliique multi duos regales, id est, quatuor vel quinque nostros pacios.

640 Tra&t. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cn.
pacios. *Valentia*, *Syrus*, alij apud Diana
resol. 57: tres regales vel julios, scilicet media
nostrum florenum circiter. Alii communi
Sanchez lib. 7. moral. cap. 20. quatuor re
les scilicet nostrum medium talerum, vel tri
num circiter. Nimiris autem laxè generatio
quendo, *Saturnus*, *Sylvester*, *Angelus*, alli, unum
duos aureos seu ducatos. Ab omnibus autem
explosa est opinio quorundam Veterum, ex
centum aureos furari valde diviti, seclusi
damno vel incommodo domini, non constitui
materiam gravem, vel peccatum mortale.

Denique post longam inquisitionem macte
28 gravis & furti mortalitatis, omnes ingenuè facili
non posse aliquam regulam certam & fixam con
stitui, sed totum pendere ab estimatione macte
& judicio prudentis ex circumstantiis in partic
ulari definiendum esse: nimirum non ex sola qua
titate rei ablatæ, sed etiam à circumstantiis pen
nae ditioris, vel eagentioris, cui ablata est, inde
majori vel minori damno causato. Unde macte
gravis furti alia statuenda est *absoluta*, absque re
latione particulari ad personam ditiorem, vele
tiorem: alia *respectiva*, quæ scilicet non secundum
se absolutè, sed solùm habita relatione & respon
ad circumstantias personæ læsæ, gravis est, & in
ficiens ad peccatum mortale. Qua quantum
gravi assignata, facile patebit materia parva &
cufans à mortali.

§. IV.

Materia gravis, & levis.

Materia furti gravis, & sufficiens ad pecca-²⁹
 tum mortale *absoluta*, & respectu cuius-
 conque etiam opulentissimi, aut Regis vel Princi-
 pis potentissimi, sunt duo circiter ducati. *Respecti-*
us verò ad conditiones personarum est illa, quæ
 sufficeret ad victimum unius diei tali personæ, cui
 ablata est: veluti si à mercatore valde divite fure-
 ris duos florenos circiter: à cive mediocriter di-
 vite florenum: ab opifice dietim vicitante tres vel
 quatuor pacios: ab operario diurno labore victi-
 tante unum vel alterum pacium: à paupere men-
 dico aliquos cruciferos, vel numeros, quibus se
 uno die utcunque aluisset. Ita ferè Layman. lib.
 3. tract. 3. p. 1. cap. 1. num. 3. alii apud ipsum:
 & re ipsa coincidunt Bonacina, Petrus Na-
 varrus, alii cum Lugo disq. 16. sect. 2. & re ipsa
 consentit noster Marchant. tribun. p. 2. tract. 8.
 tit. I. q. 5. Ratio est.

I. Quia sicut alia peccata Reipublicæ pernicio-³⁰
 la prohibentur graviter ut intrinsecè mala, non
 propter damnum actuale præcisè, quod adferunt
 semel facta, sed etiam & multò magis propter
 damnum habituale & consecutivum, quod adfer-
 tent semel licita, sed sæpius repetita, si semel sine
 gravi culpa licerent, v. g. pollutio voluntaria pro-
 hibetur graviter ut intrinsecè mala, in omni casu:
 quia licet semel facta in raro casu ad evitandā mor-
 tem, vel gravissimam infirmitatem, non afferret

THEOL. MORAL. PARS V. S 8 grave

grave damnum speciei humanæ, afferret tamen gravissimum consequenter ex eo, quod si semel in aliquo casu liceret, homines ad illam delectationem proclives, fingerent sibi necessitates, & consensas valde frequentes, in maximum detrimentum speciei humanæ, dum illa voluptate contenti, non curarent de matrimonio. Item revelatione S. gilli Sacramentalis prohibetur graviter ut intrinsecè mala in omni casu; quia licet semel factum gravissimam causam v. g. prodigionis detegatur, non afferret detrimentum Sacramento, afferret tamen gravissimum, & exosum redderet Sacramentum ex eo, quod si vel in uno casu ob gravissimam causam liceret, semper metueret penitentie fortè occurrat talis causa, aut ne Confessio talem causam apprehendens peccata sua revelat, ideo vix ullum gravius peccatum auderent confiteri: & ita in cæteris omnibus. Atque eadem ratione in proposito furtum prohibetur ut intrinsecè malum & grave ex genere suo, non præcisum, damnum actuale, quod afferret semel factum, rando v. g. Principi opulento aliquot ducatos, etiam & multò magis ob damnum habituale & consecutivum, quod afferret saepius repetitum, si semel citra grave peccatum liceret in tanta quantitate furari. Jam subsumo.

31. II. Atqui licet revera furtum unius vel alterius ducati à Principe, vel alio ditissimo, unius floribus ab alio divite &c. semel factum eidem nullum, exiguum afferret detrimentum, afferret tamen detrimentum maximum, si semel in tanta quantitate

et tamen
od si feme
delectione
es, & ca-
rimentum
tenti, &
velatio
ut intrin-
el facta
detegende
, afferre
eret Sacra-
ob gravi-
t poenitentia
Conseffantur
revelet, &
rent con-
e cadem
ut intin-
pracise
actum, pu-
ucatos, &
iale & co-
rum, si s-
quantia
el alter
ius flore
ullom, &
tamen de-
quantia
cilia

ica grave peccatum liceret, tunc enim ex homi-
num malitia, & avaritia innata multiplicarentur
eiusmodi furta, ex quorum frequentia maximum
detrimentum etiam ditissimis sequeretur: ergo
furtum in tali quantitate assignata censeri debet
prohibitum graviter, & sub peccato mortali. Ac-
cedit, quod hæc sit communis hominum etiam
prudentum persuasio, valorem unum, aut duos du-
cos excedentem esse gravem absolutè, ut vix ali-
quis etiam potentissimus reperiatur, qui spectatis
omnibus impendiis, tantæ pecuniae jacturam, ut
sibi damnosam non justissime ægrè ferat. Secùs
est de furtis minoris quantitatis: non enim sequi-
tur tantum detrimentum ex eo, quod homines
sciant, se sine peccato mortali posse aliquid minu-
tum furari: quia minus peccatum veniale, licet
minus absterreat, tamen ob minus lucrum etiam
minus invitat ad illa furta minutiora.

III. Respectivè verò ad conditiones personarum 32
te sua indigentium, per se notabile dampnum in-
fertur auferendo eis tantam quantitatem, quæ ad
victum unius diei sufficeret, prout supra specifica-
tum. Quin etiam operario pauperi, qui in diurno
labore ad sui sustentationem plus lucrari non po-
test, furari unum pacium mortale erit: quia eo fur-
to majus dampnum infertur tali pauperi, quam di-
vitii furando integrum florenum, vel ducatum.
Item valde pauperi etiam aliquos nummos furari,
quibus ad victum valde indigeret, lethale erit ea-
dem ratione: nam sicut testimonio Christi Marci
32. Vidua illa, quæ duo æra minuta in gazophy-

644 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.

Iacum misit, plus omnibus dedit, quia totum
Eum suum dedit: ita qui illi haec duo æra minima
furtō abstulisset, non quid modicum, sed totum
victum abstulisset, ideoque grave damnum intelli-
lisset. Item eadem ratione peccatum mortale com-
mittetur auferendo alicui rem quantumvis mode-
cam, si ipsi exinde grave damnum emergat, re-
lucrum cesseret: ut si auferas pauperi sartori acu-
satori subulam, scribæ calamum, aliive aliud in-
strumentum, cum tamen scias illum aliud non
habere, nec brevi acquirere posse ad opera sua no-
cessario exercenda. Ut ex communi notant No-
varrus c. 17. num. 2. Laym. cit. c. 1. num. 3. Lu-
go cit. sect. 3.

33 IV. Denique apud omnes constans est, etiam
qui furatur quantumvis minimam rem, sed animo
accipiendo quid magnum, peccare mortaliter in
intentione & affectu, et si non in executione, & ef-
fectu. Unde si poenitens confiteatur, se modicum
quid furatum esse, aliquando à Confessario interro-
gandus erit, an forte non defuerit animus plura
ripiendi, si copia vel occasio fuisset. Quia urchi-
S. Hieronymus in Epist. ad Titum c. 2. relata
c. ult. 14. q. 6. Fur non solum in majoribus,
etiam in minoribus judicatur: non enim id, quod
furie efflatum, sed vero, furandi extendit.

SECTIO

SECTIO II.

De furtis minutis multiplicatis seu con-
tinuatis respectu ejusdem, & diversorum. Ubi
simil de furtis domesticorum &c.

SUMMARIUM.

34. Furtis minutis sunt, seu constituant mortale tripliciter.
35. I. Ex intentione principali per ea ditescendi.
36. II. Ex intentione directa, vel indirecta ea continuanda
animadversa jam notabili materia concrecente &
37. III. Ex sola injusta detinione notabilis materia jam sic
congregate.
38. § 43. Idem probabilius est de furtis minutis factis ab
eodem diversis.
44. (Admissa tamen majori quantitate materie.)
45. Imo & factis eidem à diversis communī consilio, & co-
operatione &c.
46. Secus, si non ita communī consilio, vel influxu cum
alii quis modica furetur.
47. Usque ad n. 51. Furtis domesticorum sunt vera furtis,
ut tamen mortalia sint, requiritur major quantitas
materie, quam in furtis externorum.
51. Unde & uxores mortaliter peccant surripiendo notabilem
quantitatem de bonis mariti.
52. Eis tamen pro parvitate materie respectib[us] multum ad-
mittitur.
53. Et insuper ex diversis capitibus citra peccatum de bonis
mariti quid auferre, vel disponere possint.
54. Quas eleemosynas, vel donationes facere possunt uxores &
& quantum sibi ipsis applicare?
55. Refertur & resolvitur casus astutæ uxoris.
56. Etiam filii familiæ mortaliter peccant surripiendo no-
tabilem quantitatem de bonis patris subjectis.
57. Ad id tamen longè major quantitas requiritur, quam
in furtis extrancorum.

S. 3

58. Au.

- 646 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. C.
58. Ausferendo autem esculenta, & poculenta, tam ipsi
Religiosi, & servi, raro peccant mortaliter, propter
absument.
59. Ac etiam sine peccato de bonis paternis aliqui con-
expensas facere possunt.
60. Similiter Religiosus notabilem quantitatem de
Monasteriis surripiens duplicitate peccat mortaliter
peccato furti, & proprietatis contra botum.
61. Cui communiter ad mortale non concedunt (nisi
culentis, & poculentis) maiorem quantitatem
furti extraneo.
62. Alii tamen aequè probabilitate concedunt ei tantum
tum filio familiæ.
63. Pro qua tenetur etiam ad restitutionem.
64. Usque ad n. 68. Idem fermè est de furtis funeralibus
ancillarum.
68. Quid de furtis sartorum, textorum, molitorum.

ASSERTIO III.

34 **F**urta minuta facta eidem ab eodem ad valorem quantitatempervenientia constitutum mortale triplici ratione: 1. Ex intentione principali per furta minuta ditescendi vel cognoscendi magnam quantitatem. 2. Ex intentione directa, vel indirecta continuandi furtum numerum adimadversa jam notabili materia circumstcente. 3. Ex sola detentione injusta notabilitera per furta minuta jam congregata. Idem dicendum de furtis minutis ab eodem diversis ratione vel influxu unius in reliquo. Et particulatum.

§. I.

Ex intentione principali ditescendi.

Qui furtis repetitis semper furatur quid mo-35
dicum, ne forte notetur, sed ex intentione
surripiendi tandem magnam quantitatem, & in-
de ditescendi, is primo, & singulis furtis peccat
mortaliter. Omnes. Lessius lib. 2. de just. c. 12.
dub. 7. Sanchez. lib. 7. moral. c. 31. Layman. l. 3.
e. I. n. 6. Lugo disp. 16. sect. 3. de just. Ratio clara
est. Quia qui habet propositum proximo nocen-
di in re gravi, peccat mortaliter: & media semper
participant malitiam sui finis: atqui talis habet,
& retinet semper propositum nocendi proximo
in re gravi, & singula furta minuta procedunt ex
illo proposito tanquam ejus continua executio:
singulaque tanquam media ordinantur ad acqui-
rendam rem notabilem, ut finem mortaliter ma-
lum: ergo talis singulis furtis minutis peccat mor-
taliter: non tamen (quod benè nota) committit tot
distincta furta mortalia, quot sunt furta minuta, sed
unum tantum: quia omnia furta minuta simul sub
una intentione principali uniuntur, tanquam con-
tinua una executio illius intentionis mortalis.
Quod etiam in furtis gravibus repetitis, & sub una
intentione unitis usuvenit. De quo in materia
de peccatis.

Quare judica, mortaliter peccasse eum, qui 36
mensuras, & pondera falsificando modice, vino
aquam, aliisve mercibus deteriorem materiam
miscendo, notabile lucrum collegit: item qui alie-

S s 4

nas

648 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. See
nas vineas circumcursando uvarum multitudinem i
congregavit, quia in his casibus unum est malum ipso il
propositum circa objectum grave & mortale, ne ipsi
successivè & minutatim congregando. Non quin si
tem ita facile judicabis mortaliter peccasse eum
qui hodie ab uno non ita divite duos pacios fur
est, & absumpit, ac deinceps abstinere proprie
nihilominus post aliquot dies iterum nacho
sionem duos pacios eidem, vel alteri abstulit,
eodem modo saepius post propositum abstulerit
peruenit ad summam unius v. g. taleri, vel fin
ni: quia talis non unum propositum retinet, quo
pè quod saepius revocavit: unde nec unum pa
catum committit, sed plura dissoluta & veniale
nisi denique perveniat ad quantitatem valde no
bilem v. g. trium vel quatuor florinorum: n
peccatum mortale non effugiet; si non radice
ablationis, saltem ratione injustæ detentionis:
mox videbis amplius.

§. II.

Ex intentione continuandi &c.

37 **Q**ui successivè repetitis vicibus furatur qu
modicum v. g. singulos denarios &c. que
quidem prævia intentione congregandi ma
nam quantitatem, vel ditescendi, attamen adve
tens concrescere magnam summam domino me
biliter nocitaram, quæ nimurum simul ablata
controversia sufficeret ad peccatum mortale: v.
unius ducati &c. eo statu sciens, & volens, in
super aliquid modicum auferat, sciens, vel ex
trarium Lessius

multitudens illam quantitatem, etiam unicum denarium, est malo illo ultimo farto minuto peccat mortaliter: mortale, seu ipsum ultimum furtum illud minutum, aliquo. Non quin seorsim secundum se sumptum veniale tantum, huc & nunc ratione conjunctionis volitae cum precedentibus est peccatum mortale: seu potius, & recte sonantius loquendo, intentio seu voluntas nascitur, illa continuandi furtum per illud minutum usque abstulerit, ad quantitatem notabilem, lethalis est. Quia nimur censetur consentire in totum damnum, ut supponitur; graviter domino nocitrum. Ratio ergo est. Quia illud opus, quo injustum notabile damnum proximi compleatur, mortale est: & veniale, atque per illud ultimum furtum, quo quis advertit se pervenire ad summam notabilem, V.G. fundando ultimum pacium completem talerum, vel ducatum respectivè, completur notabile damnum proximi: ergo illud ultimum furtum mortale est, non quidem secundum se absolutè; sed cum habitudine ad farta præcedentia consideratum. Certe potest quis etiam comedendo, vel bibendo pretiosa aliena, peccare mortaliter: ubi sanè ultima comedio, vel ultimus haustus secundum se non est quid grave, tamen cum præcedentibus conflatur, damnum & peccatum grave. Atque ita docet jam communis DD. Major, Medina, Sotus, Valentia, Vasquez, aliisque citt. Sanchez c. 21. n. 5. Layman. cit. c. 1. n. 6. Lugo supra Sct. 3. & non fusius tractat. I. de peccatis. Contrarium tamen docuerunt Navarrus c. 17. n. 139. Lessius supra dub. 8. & noster Marchant. tribun.

650 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.
p. I. tract. 3. tit. I. q. 5. & alii negantes
ex illis furtis minutis fuisse peccatum mortali
quamvis fateantur talem sub mortali teneri
tuere illam quantitatem per furtu minuta con-
gatam: ideoque non quidem auferendo unquam
sed detinendo tantum peccare mortaliter, non
ipsum quidem posse fieri, patebit mox §. sequenti.
Sed hic interim confirmemus nostram Sen-
tentiā. Talis ergo secundūm omnes sub mortali
netur restituere summam notabilem furti mi-
congregatam (cū ab Innocentio XI. damnata
hæc propositio 38. Non tenetur quis sub mor-
tali peccati mortalis restituere, quod ablatum est
panca furtā, quantumcunque sit magna summa
totalis.) Non quidem sub mortali totam
summam, sed illam solum partem, quæ con-
stituit quantitatēm notabilem in grave damnum pen-
quaque restituta, non retinetur amplius quæ
tas notabilis cum gravi damno proximi: secunda
communem DD. apud Lugo cit. n. 41. ad
quod sub mortali restituendum est, etiam sub mor-
tali non auferendum erat: seu cuius retine-
tur mortalis, illius etiam ablatio sicut, vel sa-
ltem potuit esse mortalis, cū hæc duo moraliter
sint; ergo si illa pars complens summam no-
tibilem sub mortali restituenda est, eandem
ferre fuit, vel saltem potuit esse mortale,
tunc inadvertentia excusasset, juxta mox de-
da §. sequenti. Atque hæc Sententia etiam in
materiis locum habet, ut in Horis, Jejunis,

Feriis &c. prout universaliter docuimus in materia
de peccatis.

Dices 1. multiplicata venialia nunquam faci-³⁸
unt mortale. *Distinguo.* Si sint omnino dispa-
rata, absque omni connexione ad invicem in
materia vel effectu causato (ut in cogitationibus
inutilibus, verbis otiosis, mendaciis jocosis &c.
etiam in infinitum multiplicatis) *Concedo.* Si
autem sint ita connexa, ut in nostro proposito,
Nego assumpt. neque etiam in proposito, pecca-
ta venialia ut talia in individuo facint unum
mortale: sed ultimum furtum, quod secundum se
solum esset veniale hic & nunc adjectum præceden-
tibus furtis fit mortale, quod valde notandum
est. 2. Ultimus actus furti est ejusdem rationis
cum præcedentibus: ergo venialis tantum, sicut
actus præcedentes. *Distinguo antecedens:* est
ejusdem rationis ex objecto & per se; *concedo:* est
ejusdem rationis ex circumstantia, & per accidens:
nego antecedens, cum consequentia: Ratione
enim connexionis cum præcedentibus furtis ha-
bet ultimus actus aliquam circumstantiam, com-
plentem scilicet materiam, & damnum notabile
domini, quam non habent actus priores. 3.
Ultimum furtum non plus nocet, quam præ-
cedentia: ergo omnia sunt venialia tantum. Iterum
distinguo antecedens. Non plus nocet absolutè
secundum se sumptum: concedo. Non plus
nocet respectivè, & ut est coniunctum cum furtis
præcedentibus: *nego.* Nam ultimo furto minu-
to aufertur jam integer florenus, vel ducatus, qui
non

652 Tract. V. in VII. & X. praecepit. Decal. Co

non ablatus erat furtis præcedentibus.

modo ergo salvabuntur famuli Magnatum

tinuò auferentes, consumentes, vel male

pendentes aliqua modica, & nunquam relin-

tes? Respondeo: excusari plerumque à mo-

onere restitutionis, partim per inadverten-

quia nunquam advertunt, vel se reflectunt ad-

num domini notabile concrescens, partim alii qu

domini Magnates in his non censemur valde in

nec suos famulos tam strictè obligare velle ad aliud tant

exactam curationem rerum suarum, etiam quod omnis fa

modica. Alioquin & illi peccant, sicut alii homines m

39 Petes. Quid si quis post notabilem quantitatem furto

minutis furtis comparatam usque ad peccatum qu

mortale commissum, rursus incipiat, & per cum pe

furari modica? ita distinguendum est cum l*ius* i*uris* *supracit.*

Aut enim talis nondum pœnituit de qu

tais præcedentibus, nec restituere proposuit; &

denuò furando modica ab eodem, peccatum di

liter toties, quoties, quia tunc semper habet dirina

plicitam, vel implicitam saltem voluntatem aug

di damnum notabile proximi, & retinendi no

bilem quantitatem rei alienæ semper majore

majorem. Aut talis jam pœnituit de furtis præ

dentibus, & vel defactò restituit, vel restituere

occasione, proposuit; & tunc denuò furando

muta peccat tantum venialiter, donec rursus au

gat quantitatem notabilem sufficientem ad manu

le furtum: quia tunc per pœnitentiam, & restitu

di propositum abruptit continuationem furtorum

præcedentium cum sequentibus, & sequensma

futti non concrescit amplius cum præcedenti, sed manet per se sola, & venialis, donec rursus concrescat cum alia materia sequenti furtim subtracta.

§. III.

Ex sola iusta detentione.

Ex pluribus furtis minutis, & singulis defacto
venialibus tantum, accrescente tamen nota-
li quantitate sufficiente ad mortale, adhuc ex-
erget peccatum mortale ratione injustæ detentio-
nis tantum. Ita nimurum: ut licet quis furtis mi-
nutis sœpissimè reperitis usque ad notabilem sum-
mam, quia nunquam recordatus præcedentium
furtorum, non advertit, vel attendit ad accrescen-
tam quantitatem, singulis furtis, etiam ultimo so-
lum peccaverit venialiter, & nunquam mortaliter
tatione ablationis, postea tamen advertens aliquan-
do quantitatem notabilem aggregatam, peccabis
mortaliter ratione injustæ detentionis, seu non re-
stitutionis rei alienæ. Communis, & certa do-
ctrina apud citatos. Ubi rursus advertere debes,
in furtis duo esse. Unum est injusta ablacio rei
alienæ invito domino: alterum est injusta deten-
tio, seu non restitutio rei alienæ invito domino.
Et quamvis per se ordinariè, ablacio, & detentio
eiusdem rei alienæ constituant unum numero pec-
catum, cum utrumque per medium unius inten-
datur: nemo enim vult rem furari, quin saltē
ad tempus eam detinere, ejusque usu & possessio-
ne dominum spoliare intendat: per accidens ta-
men quoad rationem peccati sœpè multūm diffe-
rent, v. g. acceperisti mutuum à domino valente
certo

654 Tract. V. in VII. & X. præcept. Deoal. Cap. 7

certo tempore restituendum: abstulisti gl[ori]am scier[um] furioso ad impedienda damna aliis inferendis mortis postea finito termino vel furore, repente[n]ti amissio[n]e non restitu[er]is: non peccasti auferendo, venialia tinendo autem peccas mortaliter ex genere huius mali: Contra, furatus es equum suo domino: potius surget ab eodem domino æquala, vel majori damno: sed si etius non vis reddere: peccasti mortaliter auferendo: at non peccas detinendo, sed iusta compunctione uteris, si alter damnum illatum quoque obligari sarcire nolit. Item abstulisti bursam intentione Sente[re] furandi aliquot denarios tantum, postea repetitis aliquot aureos detines: peccasti solum venialiter: non suauiterendo: sed detinendo mortaliter. Similiter & in opposito. Ita in proposito: si furtis multis accep[t]is & venialibus sapienter repetitis, omnino disperdetur intentionis, nec ulla intentione unitis, conquisivisti nobis summa[m] sufficientem ad peccatum mortale postquam peccasti semper venialiter tantum auferendo: notabiliter vero postea peccabis mortaliter compertam fuisse, amam notabilem non restituendo invito dominus efficaciter. Ratio est: quia velle detinere alienum in magna; tunc quantitate, semper est mortale: atqui per pl[en]a ergo turba furtar[um] repetita minuta, etsi omnia & singula veritate oblitera tantum, ut puta, si furans nunquam recordatus furtorum præcedentium, non advertit ad consequenteriam notabilem concrecentem: aut licet non quam perverterit, tamen de præcedentibus jam penitus obligati & restituere proposuit, nihilominus re ipsa agno restitueatur materia notabilis cum gravi damno prout restitutum, v.g. ad unum vel alterum ducatum: ideogit determini,

al. Cap. II. De furtis minutis multiplicatis. 655
uliti gl
escenter retinens, vel restituere nolens pecca-
s infern
e mortalitet: ergo ex pluribus furtis minutis,
petenti
iam omnia & singula quoad oblationem fuerint
erendo
mialia, tamen accrescente materia notabili luf-
genere
tient ad mortale, ratione injustæ detentionis
no: pa
urget peccatum mortale, & obligatio resti-
damnoz
vendi sub mortali: secundum omnes Doctores
ter autem
statos.

Diees. Ex delicto veniali tantum non potest ori. 4.
quoque
obligatio restitutionis sub mortali, ut ex comu-
intendone
Sententia alibi diximus: atqui in nostro casu ex
ea repon-
delictis merè venialibus oriretur obligatio restitu-
i veniali
onis sub mortali: Nec satis facit dicere, obliga-
Simil-
bonem illam moralem restituendi non oriri ratio-
urtis min-
te acceptio[n]um venialium, sed ratione injustæ
no diffi-
detentionis rei alienæ in quantitate notabili aggre-
sivisti no-
gaz. Nam contra: supponamus talem furem,
in morta-
postquam advertit, se jam accrescente materia
erendo;
notabili, grave damnum intulisse, statim pœni-
ertam fun-
tare, ac concipere propositum restituendi, &
o domini
efficaciter velle restituere, quam primum pote-
i in mag-
tunc certè neque detentio ulla erit mortalis:
i per plu-
ergo tunc ex solis ablationibus venialibus consur-
gula veni-
git obligatio restituendi sub mortali. Responde-
m recordar-
tur. Negando assumptum primum, & hanc
consequentiā: vel enim talis statim restituit,
t licei
quam primum potuit, & tunc nullam contraxit
penitentia
obligationem restituendi sub mortali, sed statim
ipsa aggredi restituendo eam præcavit, & extinxit. Vel non
uno pretestit statim, quando potuit? & ecce jam exur-
m: idegit detentio nova iusta mortalis; & inde obliga-
tio

656 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap.
tio restituendi sub mortali : quod valde
dum est.

§. IV.

Furta minuta ejusdem respectu
diversorum.

42 *F*urta minuta & venialia prædictis modis
stituunt peccatum mortale cum obliga-
restituendi sub mortali, non tantum cum fi-
eodem eidem & prout haec tenus suppositum fu-
sed etiam cum fiunt ab eodem diversis domi-
nibus. Et quidem quoad primum modum, cum qua-
directa & formaliter intentione dite scendi, seu no-
bilem summam congregandi, furatur à di-
modica, videtur esse extra controversiam:
enim intentio est peccatum mortale, ex qua se-
la sequentia furta minuta, tanquam continua
intentionis executio, eandem malitiam mortale
participant: & tunc domini quam maxime co-
sentur inviti. Quoad secundum verò modum
cum quis absque ejusmodi intentione principi-
magnum quantitatem congregandi, à diversis
tur modica, usque ad notabilem summam sci-
concrecentem: equidem Joan. Medina, Bo-
lus, Navar. cit cap. 17. n. 139. Toletus lib. 1.
16. & alii putant talem nunquam peccare mo-
liter.

43 Contrarium tamen longè verius docent
communiter Lessius lib. 2. de just. cap. 12. idem
Molina tom. 3. disp. 689. Sanchez lib. 7. moral.
3. Laym. lib. 3. p. 1. cap. 1. num. 6. Lugo
disp. 16. Sect. 3. §. 1. Ratio est: quia licet ad mi-

valde a minuta furando à diversis dominis non inferat, notabile damnum singulis seorsim & actualiter, infert tamen notabile grave damnum omnibus collectivè, seu ipsi Communitati, vel Reipublicæ, saltem habitualiter & consecutivè, quatenus nimisum, si talis modus furandi non esset graviter prohibitus, maxima sequerentur incommoda, & inconvenientiæ contra bonum commune, ac indemnitatem civium: si enim cuilibet citra peccatum mortale, liceret ditescere tali modo, seu furtim magnam copiam congregare ex alieno, quæ foret facies Reipublicæ, qui mores? quæ securitas? Deinde sequeretur, posse aliquem sine peccato mortali in venditionibus uti ponderibus, & mensuris modicè falsificatis & diminutis, quod tamen in omni Reipublica bene instituta meritò gravissime prohibitum est. Item sequeretur, non peccare mortaliter eum, qui ex granario, vel cellario totius communitatis furaretur magnam quantitatem; aut qui sine justo titulo tributa seu gabellas eti minutas exigeret à tota populosa Communitate, &c. quia talis singulos non graviter, sed leviter admodum laderet: quæ tamen omnia omnium sensu sunt absurdissima: ergo.

Ceterum in favorem ejusmodi furuncolorum⁴⁴ aliqua hīc advertenda sunt Confessario. I. Universitatis, sive quis furtis minutis furetur ab eodem, sive à diversis, ad contrahendum peccatum mortale majori quantitate opus est, quàm illâ, quæ simul ablata constitueret peccatum mortale: v. g. via licet ad minimum plus dimidiò. Quia scilicet dominus

THEOL. MORAL. PARS V. T E ROP

658 Tract. V. in VII. & X. praecept. Decal. Cap. 1
non sunt ita inviti ad furtam successivè, seu per
tervalla facta, quād ad furtum rei notabilis in
factum: & ordinariè non tantum damnum in-
tetur. Vide Molinam, Sanchez, Lugoci. Ill.
jor item requiritur quantitas, si plura furtam in
diversis ac pluribus contingant, quād si eadem
Quia tunc omnes & singuli non tam grave da-
num patiuntur actualiter, & communiter
nisi inviti sunt. Molina cit. disp. 689. decen-
nat duplō, vel adhuc majorem quantitatē
quiri in furtis diversis dominis: quād uni facti
Layman. ibid. à mortali excusat eum, qui atque
ta mercatoribus singulos pacios auferret, et in
ablati sine dubio mortalis quantitas essent. Ill.
etiam major requiritur quantitas in furtis factis
ve eidem sive diversis quanto fiunt per majora tem-
porum intervalla: quia eò magis deficit unius
mni connexio, & domini minus inviti censem
cū minùs advertant. Unde licet florenus v.
simul, vel successivè brevi tempore ablatus con-
tueret peccatum mortale, puta, respecie medie
criter divitis; tamen successivè per longum tem-
pus, utpote duorum vel trium annorum, im-
ptus non concrescit in peccatum mortale. In
pluribus, tanto temporum intervallo, absque
tescendi proposito, talia furtam minuta fieri
etiam duo vel tres aurei non sufficerent ad pe-
cum mortale. Quæ tamen omnia prudentia
probi viri, vel Confessarii judicio reliquuntur.
quo latè videri possunt Molina & Sanchez.
IV. Addit. Joan. Medina, & probabile censem